ATAREGiSTRO DE PREÇQ§n" i4/2§24

FROCESSO n"?512ü23
PREGÃO ELE]TRÔNICO N* 3112023

Ao prirneiro dia do mês de feyereirt úe 2*24, presentes de um lad$ e MIIN-ICÍFIO DE
LÀVRÂS DO §UL, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercíeio, doravante
denominado MUhTICÍPI0, e de sutro a empresâ VANUZÂ RIBEIRO LTDA, representada pela
Senhora Vanuza Ribeiro, com sede na Rua Milton Magalhães n'448 no Barrro Fátima na cidade de

Caçapava do Sul, CNPJ 38.486.39710S01*46, simplesmente denominada FORNECEDOR, firrnam a
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇO(S)" e homologada ers 261§lÍ2*24, às fls. 198 , referente &o

Pregão Eletrônico n"3112A23 e as Procçsso n" ?512023, para REGISTRO DE, PRtrÇOS para possíveis

Contratações de SEGURANÇApara o Evento Carnaval de Lavras do Su1 de2024, durante a vigência da Ata
de Registro de Preços, que é de urf ar1o, para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em
conformidade com a Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002 e nos termos da Lei 8.666/93, com
suas alferações eDecretc Municipal no 4.6ü6/2SBT consoante as seguintes eláusulas e condições:
CLÁUSULAT-DOOBJETO
1. O objeto da presente Ata é o Registro de Preços, para possíveis Contratações de SEGUR-4NÇA para
o Evento Carnaval de Lavras do §ul de 202.í, durante a vigência da Ata de Registr* de Preços, q*e é
de um âno, conforme descrição, fllaÍcas e prÊços coÍrstantss do Proresso rr* 7512t73, Fregão Eletrônico no

3L{2fi23.
cLÁusuLA rr - D0 FREÇ{}
1. O preço ôçvwá ser fixo, equivalente ao de mercado rru data da apresentação da proposta.
2. üs preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas,
emolurnentos, cantribuições fisçais e parafiscais), f*rnecimento de r::âo -de' oL,ra especializada, leis saciais,
administrativos, lLlcros, equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal e qualquer despesa,

acessória e/ou necessár ia, *át> es peci fi cada neste Edital.
cl-Áusul,.4 rrr - D0 REÂJUSTE DA ATUÀr-rZ.{ÇÃO DOS PREÇOS
1. Os conkatos criundos do Regisko de Preços poderão ter seus preços reaiustadcs pelo iGPM oupelo indice que
the vier a sr.rbstituir após 12 (doze) meses, a contar da data de apresentação da proposta.
2. Os preços registrados, quando sujeitos a cottrole oficial, poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados
pelc órgão conh'oiad*r.
3. O bsnefiçiário do registro, em flmção da dinâmica do mercado poderá soliuitar a atualizaçáo dos preços
vigentes através de solicitação formal à Autoridade Competente desde que acorrpanhada de documentos que

Çompro\reir a procedência do pedido, tais çomo: lista de preços dos fabricantes, notas f,scais de aqúsição dos
produtos, matórias-primas! cômponentes ou de outros documentos.
4. A atualizaçâo não poderá ulkapassar o preço praticado no merçado ç deverá manter a diferença percentnal

apurada extre o preço originalmente constante da prcposta Ê o preço de mercado vigente à epoca.

5. O pedido de ab»,lizaçào dos preços âos preços praticados no mercado padeú acarretar pesquisa de preços junto
aos dernais prestadores com preços registrados podendo oüolTe{ substituição na ordem classificatória de prestador
devido à obrigatoriedade legal de aquisição pelo menor preço.
6. O procedimento para everúuais solicitações de alteração de preços é o que segue; Frocesso protocolado no
Sçtor de Compras da Prefeitura Municipal de LAVRAS D0 SUL e encaminhamento a Autoridade Conrpetente,
com todos os documentos de que tÍata o itern 3 acima.
Independentemente do disposto no item 3, a Autoridade Competente poderá, na vigência do regish'o, soliçitara
redução dos preços registrados, garantida a prévia defesa do beneficiário do registro, e de conformidade com os
parâmetros de pesquisa do mercado reallzada o'* quándc alterações conjunturais pÍovocerem a redução dos preços
praticadcs no mercado nacional elou irternacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partk da
publicação na lmprensa Oficial de LAVRAS DO SLL, atuaimerÍe, o Jornal Cidades.
CLAUSULÁTV- DO§ PRAZOS
1. O FORNECEDOR poderá ser convocado a Íirmar as contralações dsçorrentes do registro de preços no prazo
de ü5 (cinco) dias úteis a conÍar do dia seguinte ao recebimento da convocação expedida pela Secretaria
Competente, podendo Êste pÍazo ser pron'ogado por igual-período, desde que ocoffa motivo justificado e aceito
pelo Município de LAVRAS DO SUL.
2. 0 prazc ile validade de registro de preços será de 12 {doze} meses oflciaiso contados da publicação da
presente ata.
CLAUSULÂ V - DOS PAGÁII{ENTOS
1. O pagamento de cada compra será sfetlrado em até 25 (vinte e cinco) dias consecutivos após o recebiruento da
Nota Fiscal/Fatura, visada e datada pelo Fiscal do Processo/Contrato, nÊste üaso, o senhor Jorge Augusto Vieira
Munhoz.
2. No caso de atraso no pagamento, o valor poderá ser corrigido e o índice de ahralizaçãc financeira será o IGPM
mensal incidente "pro rata die" desde a data finatr do periodo de adimplemenlo de cada parcela até a data do
efetivo pagamento. No caso de extinção do IGPM, será utilizado outro índice que o Governo Federal determinar \

para substituí-lo.
3. Â coatratada suporlará o ônus decorreate do atraso, Çaso as Notas FiscaisllFaturas
contenham ücios ou incorreções que impossibilitem o pâgamsnto.

CLÁU§ULÀ vI - DÀCONTRATAÇÃO
1. A existôncia de preços registrados aão obriga o MUNICiPIO a firmar as contratações
que deles poderão advir, seur que caiba direito à indenização de qualquer espécie. Fica
Íâcultada awtilizaçáa de oukos meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao
Sistema de Regisko de Preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em
igualdade de condições, de acordo com o Decreto Municipal n" 4.68612047.
2. As obrrigações decorrentes daprestação de serviços çonstantes do regisko de preços a

serem firmadas enh"e o MUNICIPIO DE LAVRAS DO SUL e o FORF{ECEDOR serão
forn:alizadas através de contrato, otrservandc-se as condiçôes estabelecidas no Edital,
seus anexos e na legislação vigente.
3. O MLrI.{ICPIO DE LAVRAS DO SUL poderá dispensar o termo de contrato e optar
por substituí-lo por Notas de Empenhos, ou outros inskumentos equivalentes, nos casos

de compra com entrega imediata e integral dos bensadquiridos, dos quais não resultem
obrigações fufuras, nos termos do § 4", do arfigo 62, da Lei 8.{166/93 .

4. Na hipóiese do FüRNECEDOR primeiro classificado ter seu regisü'o canceiado, não
assinâr, pr:derão ser convocados os prestad$Íes resrarlescentes, na crdem de ciassificação,
para fazê-lo em igual ptaza e nas condiçõçs propostas pelo primeiro classificado,
inctrusi"re quânto ao preÇc, indepenCentemente da cominação prevista no art. 8i, da Lei
8,666193"
5. Observados os çritérios e condições estabelecidos no Edital, o MTINICÍPIO poderá
contratar mais de um prestador registrado, segundo a ordein de classihcação, desde que
razões de interesse pílblico justifiquem e quc o primeiro çlassificado não possua

capacidade de prestaçâo de serviços compaiível Çüm o solicitado pelc MTINICÍPIO,
obser-vadas as condições do Edital e o preço registrado.
6. Os pedidos paÍa a prestação de serüços deverão ser formalizados pela Secretarias do

Município.
7. As regras estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços serão o regramento das

obrigações contratuais deçorrçntes da Nota de Empenho (Contrato).
8. As licitaates classificadas no Registro de Preços deverão atender o contratado
constante na Nota de Empenho, independente do valor, sujeito aperlelização.
cl.Áusur.awr - DÀ pREsrÁÇÃo Do§ sERrrÇos DE SEGURANÇA
Os serviços de segurança deverão compreender a disponibilizaçáo de 25 seguranças,
sendo 2(} homens e 05 mulheres, devidamente uniformizados e identificados, os quais
deverão atuar dias 10, 11, 12 e fifi? até a manhã do dia l4l0V, durante os bailes
noturnos e matines, bern como durante a desfile dos Blocos'carnavalescos e no
Carnping Municipal Zeferino Teixeira.
Todas as despesas decorrentes de alimentação, estada, materiais, tíansporte e outros
necessários à prestação dos serviços corerão por conta da Empresa Licitante
vencedora.

I{ORÁRTO DE EXPEDIENTE;
. Sábadql$/02/2024)
Erpediente dos seguranças: deverSo'çse apresentar na Praça Licínio Cardoso às
21h, após acompanhar

descida dos blocos e posteriormente permanecerem na Praça Licínio Cardoso
até ás 6h30 da manhãde damingo, dialtÍ02í2t24.
Número de efetivos: 22 {vtnt* e dois).
Expediente dos seguranças no Camping Municipal Zeferina Teixeira: das
21h de sálrado às6h3$ darnanhã de domin§o, &ialll82l2*24"
Número de efetivos: 3 (três).

" Dominso (11/02/2S24)
Expediente dos seguranças: deverão se âpresertur naPraçz Licínio Cardoso às

21h, após acompanhar descida dos blocos e posteriormente permanacÊrem nâ

Praça Licínio Cardose *té ás 6Hi0 da manhã de segunda- feira, dia l2l0Ll2ü24.
Númere de efetivor: 22 (vinte e dois).
Expediente dos seguranças Eo Camping Municipal Z*ferino Teixeirs: das 2lh
de dominga às 6h3CI da mauhã de segunda- feira, dia WAZb{L4.
Númerc de efetivos: 3 (três).

. §eegdê:-fÊirê_{12/02/2024)
Expediente dos seguranças: deverão se âpresentar na Praça Licínio Cardoso às
?lh, após aeompanhar descida dos bloccs e posteriormente perm*neeÊrem nâ
Praça Licinio Cardoso até ás 6h30 da rmanhã de terça- feira, dia 131*212024.
Número de efetivos: 22 {wntu e doisi,
Expediente dos segurançâs no Caurping Municipal Zeferins Teixeira: das 21h
de segunda- feira às 6h30 da manhã de terça- feira, dia l3l82l2Ü24.
Núrnero de efetivos:3 (três).

" Terca- feira (13/!4024)
Expediente dos seguranças; deverão se apresenfar na Praça LicÍnio Cardcso às
21h, após acompanhar descida dos blocos e posteriormente permanec€rem n&
Praça das Bandeiras até ás 6h3CI da manhãde quarta-feira, dixí4l/f1212924.
Número de efetivos: 22 (vinte e dois).
Expediente dos seguranças no Camping Municipal Zeferrrna Teixeira: dzs 21h
de terça- feira às 6Hl0 da manhã de quarta- feirq dia 14102í2024.
Núrnero de efetivos: 3 {trêsi.

Os grupos ds segurança deverão §€r eÍm todos os casos rnistas, respeitando os direitos
civis.
Caberá ao contratado providenciar transporte, alimentação e alojamento,
para si Ê pâra seusfuncionáriss.

clÁusur-A\Trr - DAs sANÇÕEs *otwxrsTRATIvAs E DAS PENALTDATIES
Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste (representado pcr Nota de Empenho),
a Administração poderá aplicar, às detentoras da Ata, sem prejuízo das demais
sanções legalmente estabelecidas as seguintes penalidades, as quais poderão ser
aplicadas na foi-ma do Al1. 86 e seguintes da Lei 8666193, com âs alterações nela
introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, a critério da Administração, garantindo ampla
dçfesa:
Por akaso superior a 10 (dez) dias do prazo entrega do objet{ fica o fornecedor
sujeito a n'rulta de meio {112%) por cento por dia de atraso, incidente sobre o vaior
total da Nota de Empenho a ssr calculado desde o décimo primeiro dia de atraso até o
efetivo cumprimento da obrigação,limitado a (30) trinta dias;
Transcorridos 30 (trinta) dias do prazo de entrega estabelecido na Nota de Errçenho,
será çonsiderado rescindido o Contrato, e aplicada a multa de 15% (quinzepor cento)
por inexecução total, calculada sobre o valor da contlatação;
A penalidade pecuniária prevista nesta cláusula será calcuiada sobre o valor
contratado e descontada dos pagamentú evenfualmente devidos pela Administração
ou pode ser inscrita, para cobrança como dí,:ida ativa do Municipio, *a forma daLei.
As penalidades pecuniárias serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções,
administrativas ou penais, previstas na Lei Federal 8.666193, com as alterações nela
introduzidas pela Lei Federal 8.8&3194.
Advertência por escrito: sempre que ocoírerem pequenas irregularidades, assim
consideradas as que nãose enquadrarem nos didpositivos seguintes:

Multa, da seguinte forma:
A recusa do for:recedor em entregar o material adjudicado configura inexecução
Total, sujeitandr o fornecedor a penalidade preüsta no item 8.1"2.;
O aüaso que exceder ao pÍazo fixado para a entrega configura inexecução parcial,
sujeitando a fornecedora à penalidade prevista no item 8.1.1.;

Nos termos do Artigo 7o da Lei 10.52ü120A2. o Licitante, sem prejuízo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos,
impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios;
Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará,
motivadamentr, z gravtdade da falta, seus ef'eitos, bem como os antecedentes do
licitante su cüntrâtado, podendo deirar de aplicá-las, se admitidas as süâS
justificativas, nos termos do que dispõe o Àrtigo 87 "caput" da Lei 8.666193.
Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação quaiquer
obrigação financeira que for imposta ao prestador em virtude de penalidade au
inadimplência çontratual.
a) nos casos definidos no subitem 8.3.2 acima: por I (um) ano.
b) nos casos definid*s no subitem 8.3"1 acirna: por 2 (dois) anos.
Declaração de inidoneidade para iicitar ou contratar com a Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja
promovida a reabilitação ptrânte a própria autoridade que aplicou a penalidad.e, que
será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração peios prejuizos
resultantes e depois de decorrido o prâzo da sanção aplicada com base no subitem
anterior"
A multa dobrará ern cada caso de reincidàrcia, nâo podendo ultrapassar a 3AYo do
valor total â ser pago, sem prejuízo da cobrança de perdas e danos de qualquer *:aicr
que venham a ser causados ao eriário público, elou rescisão.
CLÀUSULÀ XX - DA RESCISAO CONTRÂTUÀL
1. Poderão ser motivo c1e rescisãc contratual as hipóteses elencadas no art. 78 da Lei 8.666193.
2. Caso o MUNICÍPIO não se utilize prerrogativa de rescindir o contrâto, a seu
exclusivo cdtério, poderá suspe*der a execução r/ou sustar o pagamento das fafuras,
até que o PRESTADOR cumpra
integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidências das
sanções previstas no Edital, no Decreto Municipal N'4"686/2007 na Lei 8.666/93 e

no Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078190).
3. A rescisão poderá ser unilateral, amigável (resilição) ou judiciai, nos termos e
condições previstas no aít. '19 daLu8.666193.
4. O PRESTADOR teconhece as direitos do MUNICÍPIO nos casos de resçisão
previstas nos arts. 77 e SAda Lei 8.666193.
CLÁUSULÂX - DO CANCELÀMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
1. O regisfro do FORNECEDOR poderá ser cancelado, garantida previa defesa, no
prazo de cinco (5) dias úteis, a contar do recebimento da natif19,açào, nas seguintes
hipóteses:
I - pelo MTINICÍPIO, quando:

a) o PRESTADOR não cumprir as exigências contidas no Edital ou Ata de Registro de Preços;
b) o PRESTADOR, injustificadamente, deixar de frÍnar a Ata de Registro de Preços
elou o contrato decorrente do registro de preços;
c) o PRESTADOR der causa à rescisão administrativa, de eontrato decorrente do
Registro de Preços, por umdos motivoq elencados no art. 78 e seus incisos da Lei no

8.666193,alterada pátu t"i no 8.883, OehO aeSuttro de 1g94;
d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticadcs pelo mercado;
e) por razóes de interesse público, devidamente fundamentado, na forma do inciso
XII, da art.78 daLei 8.666/93, ealteraçõesposteriores.
II - pelo PRE§TADOR", quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estâr
impossibilitado decumprir as exigências do instrumento convr:catório que deu origem
ao Registro de Preços.
2. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo
órgão gerenciador, sandoque a clecisão final deverá ser fundamentada.
3. A comunicação do cancelamento do registro do FORNECEDOR, nos casos
previstos no inciso I do iteml, será feita por escrito, juntando-se o comprovanÍe de
recebimento.

4, No c{rso do PRESTADOR encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou
inacessivel, a comunicação será feita por publicação na imprerrsa oficial do
fuIunicípio, consideÍando-se cancelado o registro do PRESTADOR, a partir do quinto
dia útil, contado da publicação.
5. A solicitação do PRESTADOR para caacelamento do Registro de Preço, não o
desobriga da prestação de serviços, até a decisão final do órgão gerenciador, a qual
deverá ser prolatada no prazo máximo de trintadias, facultada à Administraçáo a
aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório.
6. Enquantc perdurar o cancelameato poderão ser realizadas süvas licitações para
aquisição de bens constantes do registro de preços"
cr,Áusul,À )il - Dos RECuRsos oRÇAMENTÁRros E DA
ÂuToRruÂÇÂo pÀRÂÂQUrsrÇÕES DE BENS COM pREÇ0§
REGISTRAI}OS
i. Servirão de cobertura às contratações oriundas da Ata de Registro de Preços os
recursos orçamentáriosdas Seçretarias, indicadas na requisição de despesa, quando
da etetiva compra.
2. As aquisições do objeto da presente Âta de Registrc de Preços serão autorizadas,
caso a caso, pelo Exmo.Sr" Prefeito Municipal ou a queÍn delegar competência.
CLAUSULÂXII - DO FORO
L Fica eieito o Foro da cidade de LÀVRAS DO SIIL RS para dirimir eventuais
dúvidas e/ou conÍ1itos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com
renúncia a quaisquer outros por rnais privilegiados que possam ser.
CLÁU§ULAxrII - DA§ DISPoSIÇÕE§ r'TNAI§
l.lntegram esta Ata, o Edital do Processo 7512A23, Modalidade PREGÃO
ELETR.ONICO 3112023 para Registro de Preços e a proposta das empresas
classificadas nos LOTES da licitação.
2, Os casos omissos serâo resolvidos de acordo com a LetB.666/93 e suas alterações
posteriores, pelo Decreto Municipal n" 4.68612üA7 e demais norÍnas apiicáveis.
Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.
3. §erâo aceitos, além da assinatura de próprio punho com envio pelos Correios,
a assinatura digital e a assinatura eletrônica nas Atas de Registro de Preças,
Contratos e demais documentos que vierem a ser {irmados com à
Admiristração.

LAVRAS DO SUL 01 de fevereiro de2*24.

Sergio Edegar Nunes dos Santos
Preíeito Murdcipal em exercícioN
CNPJl4.877.7$tAA01-59

		2024-02-02T13:39:19-0300
	VANUZA RIBEIRO LTDA:14877743000159